广水市水利和湖泊局柔性执法清单

根据广水市司法局《关于印发<广水市全面推行柔性执法实施意见>的通知》要求，切实规范行政执法行为，探索包容审慎的监管方式，打造公平、透明、可预期的法治化营商环境，让当事人体会到温情和体恤，给执法工作更多的温度。经研究，市水利和湖泊局制定了柔性执法清单，现予以公开。

不予处罚事项清单（第一批）
	序号
	行政处罚事项
	实施机关
	不予处罚适用条件
	法律依据
	备注

	1
	对未经批准或者未按照批准的取水许可规定条件取水的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	城镇、农村生活公共供水户为保障民生供水，且情节轻微、影响较小，并在期限内采取补救措施及时整改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	2
	对未取得取水申请批准文件擅自建设取水工程或者设施的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	为保障公共安全应急供水适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	3
	对申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料骗取取水申请批准文件或者取水许可证的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	4
	对拒不执行审批机关作出的取水量限制决定，或者未经批准擅自转让取水权的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	5
	对不按照规定报送年度取水情况、拒绝接受监督检查或者弄虚作假、退水水质达不到规定要求的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	6
	对未安装计量设施、计量设施不合格或者运行不正常、擅自停止使用取退水计量设施的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	7
	对擅自停止使用节水设施、取退水计量设施或者不按规定提供取水、退水计量资料的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	8
	对伪造、涂改、冒用取水申请批准文件、取水许可证的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	9
	对拆除、更换、维修取水计量设施前，未告知取水审批机关的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	10
	对不按规定报送实际取水量或者发电量的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	11
	对水利建设工程竣工验收后，建设单位未向有关部门移交建设项目档案的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	水利建设工程竣工验收后，建设单位未向有关部门移交建设项目档案的及时进行整改补完建设项目档案移交手续
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	12
	对非水利工程管理人员擅自操作水利工程设备的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	13
	对擅自移动、损坏水利工程的界桩、公告牌的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	对情节较轻、影响较小的，且采取整改措施，进行立行立改的，可予以适用。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

	14
	对水利建设单位未组织竣工验收，擅自交付使用；验收不合格，擅自交付使用；对不合格的水利建设工程按照合格工程验收的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	水利建设单位未组织竣工验收，擅自交付使用后及时进行整改补完竣工验收程序。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条

附件2
从轻处罚事项清单（第一批）
	序号
	行政处罚事项
	实施机关
	从轻处罚适用条件
	法律依据
	备注

	1
	对未经批准或者未按照批准的取水许可规定条件取水的行政处罚
	广水市水利和湖泊局
	取水单位或个人立即停止违法行为，并在期限内采取补救措施及时整改，补缴了水资源费（税）。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第一款第一项

附件3
减轻处罚事项清单（第一批）
	序号
	行政处罚事项
	实施机关
	减轻处罚适用条件
	法律依据
	备注

	1
	在村镇供水工程保护控制范围内从事禁止性活动的处罚
	广水市水利和湖泊局
	违法行为轻微，当事人主动消除或者减轻违法行为危害后果的。
	《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第一款第一项